

## MUNICÍPIO DE BRAGANÇA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

## **EDITAL N.º 15/2022**

## CRISTINA FERNANDES RIBEIRO, PRESIDENTE DA MESA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE BRAGANÇA:

Torna público que, em cumprimento do disposto no número 3 do artigo 49.º do Anexo I da Lei número 75/2013, de 12 de setembro, que estabelece o regime jurídico das autarquias locais e revogou, parcialmente, a Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, na redação dada pela Lei n.º 5-A/2002, de 11 de janeiro, terá lugar no dia **16 de dezembro** (sexta-feira), a quinta sessão ordinária da Assembleia Municipal de Bragança, do ano de 2022, com início às 09h00, no Auditório Paulo Quintela, em Bragança, com a seguinte ordem de trabalhos:

- 1 ATA: Leitura, discussão e votação da ata da 4.ª sessão ordinária do ano de 2022, realizada em 26 de setembro.
- 2 PÚBLICO Período de Intervenção.
- 3 PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA.
- 4 PERÍODO DA ORDEM DO DIA:
- 4.1 Discussão e deliberação sobre a proposta da Mesa da Assembleia Municipal Associação à tomada de posição da Câmara Municipal de Bragança sobre as quebras de produção da castanha na Terra Fria do Nordeste Transmontana, nos precisos termos e fundamentos que constam da certidão remetida pela Câmara Municipal de Bragança.
- **4.2** Apreciação da informação escrita do Senhor Presidente da Câmara sobre o Estado e Vida do Município.
- 4.3 Discussão e deliberação sobre as seguintes propostas da Câmara Municipal de Bragança:
- **4.3.1** Documentos Previsionais para o Ano de 2023 Grandes Opções do Plano, Orçamento e Anexos;
- **4.3.2** Proposta da Vigésima Segunda Modificação Quarta Alteração Modificativa ao Orçamento Municipal da Receita; Quarta Alteração Modificativa ao Orçamento Municipal da Despesa; Quarta Alteração Modificativa ao Plano Plurianual de Investimentos e Quarta Alteração Modificativa ao Plano de Atividades Municipal para o Ano de 2022:
- **4.3.3** Proposta de Fixação da Taxa do Imposto Municipal sobre Imóveis (IMI) para vigorar no Ano de 2023;
- **4.3.4** Majoração e Minoração da Taxa de Imposto Municipal sobre Imóveis aplicável a Prédios Urbanos Degradados;

- **4.3.5** Apoio Financeiro às Freguesias Requalificação das Ruas e Largos nas Aldeias;
- **4.3.6** Apoio Financeiro às Freguesias Apoio à Construção e Requalificação de Centros de Convívio;
- 4.3.7 Apoio Financeiro às Freguesias Apoio à Realização de Feiras e Certames;
- **4.3.8** Proposta de Atribuição de Apoios para Melhorias Habitacionais em Zona Rural e Urbana 2022 (2.ª Fase);
- 4.3.9 Serviços de Gestão de Recolha Indiferenciada, Recolha Seletiva, Transporte de Resíduos e Limpeza Urbana nos Municípios da Terra Fria Transmontana Concurso Público com Publicação de Anúncio no Jornal Oficial da União Europeia;
- **4.3.10** Desafetação de Parcela de Terreno do Domínio Público para o Domínio Privado Municipal, na Zona Industrial das Cantarias à Margem da Circular Interior de Bragança.
- **4.4 Discussão e tomada de conhecimento** sobre a constituição e composição do Grupo de Trabalho para a revisão do regimento da Assembleia Municipal de Bragança.
- 4.5 Discussão e tomada de conhecimento das seguintes deliberações da Câmara Municipal de Bragança:
- 4.5.1 Entidades Participadas Documentos Previsionais para o Ano de 2023;
- **4.5.2** Propostas de Isenções Totais ou Parciais relativamente a Impostos e a outros Tributos Próprios, conforme n.º 2, do artigo 16.º da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, no Âmbito da Autorização Genérica, conforme Deliberação da Assembleia Municipal em Sessão de 22 de dezembro de 2021 e 30 de junho de 2022 (Reuniões de Câmara de: 27 de setembro, 10 e 24 de outubro, 14 e 28 de novembro e 7 de dezembro).

Para conhecimento geral se publica o presente Edital que vai ser afixado nos lugares públicos de estilo, publicado na imprensa local, podendo também ser consultado no Portal www.cm-braganca.pt.

Assembleia Municipal de Bragança, 12 de dezembro de 2022.